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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout postup syntézy a následně na základě tohoto

postupu provést samotnou syntézu kvarterní amoniové soli na bázi bifenyladamantanu.

Z předchozího výzkumu víme, že sloučeniny obsahující adamantanový skelet (Ad) jsou

v supramolekulární chemii využívány jako ligandy v komplexech hostitel–host. V těchto

systémech se jako hostitelé nejčastěji využívají cyklodextriny nebo cucurbit[n]urily. U této

práce vycházíme z předpokladu, že adamantylfenylové ligandy mají vhodné geometrické

vlastnosti, kdy fenylový substituent mezi Ad a N+ umožňuje nastavit hodnotu asociační

konstanty s CB7 přibližně na 1010. U bifenyladamantanu předpokládáme možnost nastavení

hodnoty asociační konstanty k CB7 na nižší hodnotu při zachování velmi vysoké afinity k -

CD. První reakcí byla reakce 1-bromadamantanu s bifenylem, kde byl optimalizován jejich

vzájemný poměr a také byla zjištěna, které Lewisovské kyseliny poskytují pouze jeden, námi

chtěný, izomer, bifenyladamantan. Následně pak byla provedena nitrace vzniklého

bifenyladamantanu a v budoucnosti bude provedena redukce a kvarternizace. Dosažený

výtěžek bifenyladamantanu se pohybuje mezi 29 % a 63 %, u nitrace pak vznikly dva

produkty, monosubstituovaný a disubstituovaný, které jsou v poměru 1 : 1,36 ve prospěch

monosubstituovaného.

Klíčová slova: supramolekulární chemie, bifenyladamantan, cucurbituril, cyklodextrin,

hostitel–host
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to propose and carry out a synthesis of quaternary

ammonium salt based on biphenyladamantane scaffold. We know from previous research

that the compounds with adamantane moiety (Ad) are used as ligands in supramolecular

host–guest chemistry. Cyclodextrins and cucurbit[n]urils are frequently used as hosts in

these systems. In this thesis, we extend a knowledge regarding supramolecular properties

of adamantanphenyl ligands, i.e., phenyl substituent between Ad and N+ allowed to set the

value of the association constant with CB7 to 1010. We assume that the longer structure of

biphenyladamantane enable us to set the association constant with CB7 to lower value

keeping very high affinity to -CD. In the first reaction, 1-bromadamantane was reacted

with biphenyl. Ratio of reagents were optimized and found which of Lewis acids are ideal

for this synthesis. Subsequently, nitration step was optimized. In near future, reduction and

quaternization will be performed. The yield of biphenyladamantane is inbetween 29 % to

63 %. At nitration, there were two products, mononitrated and dinitrated, and their ratio is

1 : 1,36 in favor of monosubstitued product.

Keywords: supramolecular chemistry, biphenyladamantan, cucurbituril, cyclodextrin, host-

guest
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ÚVOD

Supramolekulární chemie je relativně mladý multidisciplinární obor vycházející z organické

chemie, ale nejedná se jen o chemii organickou. Spojuje v sobě syntetickou chemii, a to jak

organickou, tak anorganickou, dále analytickou chemii, fyzikální chemii a biochemii, na

jejíchž některých principech staví a současně směřuje k umělým systémům napodobujícím

ty biologické. Základním podoborem je chemie host–hostitel, která studuje vztahy mezi

zpravidla dvěma různými molekulami zprostředkované nekovalentními interakcemi. Tyto

interakce mají oproti kovalentním vazbám několik výhod, jako jsou například energetické

nároky nebo větší vzdálenost interakce (až 10 Å), a lze je navíc do jisté míry ovlivnit,

například teplotou, zářením, nebo i jinými fyzikálními faktory. Námi studované ligandy se

v budoucnu mohou stát stavebními kameny molekulárních katalyzátorů, což jsou umělé

supramolekulární systémy napodobující katalytické funkce enzymů. 1

Adamantan je jeden ze základních vazebných motivů využívaných v supramolekulární

chemii. Jedná se o tricyklický uhlovodík, který byl poprvé izolován z hodonínské ropy,

ačkoliv byl poprvé syntetizován až v roce 1941 Vladimirem Prelogem17. Běžně se kromě

ropy také vyskytuje v zemním plynu. Pro supramolekulární host–hostitel chemii je vhodný

především díky vytváření relativně velmi stabilních komplexů s makrocyklickými hostiteli,

zejména s cucurbit[n]urily nebo cyklodextriny. 2

Cucurbit[n]urily (CBn) je označení pro makrocykly tvořené glykolurilovými stavebními

jednotkami spojenými párem methylenových můstků. Poprvé byl zástupce této skupiny

hostitelských molekul syntetizován v roce 1905. První syntetizovaný cucurbituril byl

hexamerní CB6, nicméně nyní jsou již popsány i další homology, kde n=5, 7, 8, 10, 13–15.

Tyto makrocykly vznikají katalyzovanou kondenzací glykolurilu s formaldehydem.

Struktura CB6 byla odhalena až v roce 1981. Molekuly CBn, kde n≤10 mají „dýňovitý“ tvar

a má schopnost ve své dutině uschovat a pevně vázat především látky nesoucí kladný náboj.

CB6 tedy vytváří stabilní komplexy s mnohými alkyl- a arylamoniovými solemi, případně

odpovídajícími kvarterními amoniovými solemi. 3
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Obrázek 1: Základní Cucurbit[n]urily

Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy složené z (α-1,4) D-glukopyranózových

jednotek. Nejčastěji se využívají α-CD, β-CD and γ-CD, které jsou složené z 6, 7 a 8 D-

glukopyranózových jednotek. Cyklodextriny s více jednotkami existují, ale jejich možnosti

tvořit komplexy jsou omezené. Poprvé byly cyklodextriny objeveny v roce 1891 Antoinem

Villiersem, který popsal krystalické látky, tzv. cellulosiny, získané enzymatickým štěpením

bramborového škrobu za pomocí bakterie Bacillus amylobacter.4

Obrázek 2: Cyklodextriny a jejich struktura

Základním předpokladem pro tuto práci je, že fenyladamantan je dobrý vazebný motiv pro

cyklodextriny a cucurbituly a že by bifenyladamantanu mohl být dobrým motivem. Díky

velké vzdálenosti mezi klecovým uhlovodíkem a nábojem by takováto látka mohla být

potenciálně využita pro transport některých druhů léčiv, kde by mohlo dojít k uplatnění

například u medikamentů, které mají působit v konkrétním, námi vybraném místě. Cílem

této práce bylo zjistit, jaký vliv na asociační konstantu modelového ligandu I: 11

s CB7 a β-CD má prodloužení p-fenylenové spojky mezi Ad klecí a amoniovou skupinou o

jedno fenylové jádro (ligand II). Struktura obou uvažovaných ligandů je uvedena na Obrázku

2. Pro ligand I byla již dříve stanovena hodnota KCB7 = 3.4 ± 0.8 × 1010 a K β-CD = 7.9 ± 0.2)

× 105. Předpokládáme, že prodloužení struktury o jedno benzenové jádro povede k oslabení

ion–dipólových interakcí mezi amoniovou skupinou ligandu a portály CB7 a hodnota

asociační konstanty vůči CB7 se bude pohybovat okolo 108. Afinita ligandu k β-CD by touto

modifikací struktury neměla být dotčena
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Obrázek 3: Ligand I a Ligand II

Dalším důvodem pro realizaci tohoto projektu je samotná syntéza ligandu II. Modelový

ligand II, jehož příprava je předmětem této práce, nebyl dosud v odborné literatuře popsán.

Optimalizovaná syntetická cesta by mohla být velmi cennou pro další výzkum látek

s podobnou strukturou.

Navržený postup syntézy je uveden v Obrázku 4. V prvním kroku jsou jako výchozí látky

využity bifenyl a 1-bromadamantan, jako katalyzátor pak Lewisovská kyselina. Druhým

krokem je nitrace v poloze 4’ na bifenyladamantanu. Ve třetím kroku dochází k redukci

nitro- skupiny na aminoskupinu. Posledním krokem je pak alkylace například pomocí MeI

na kvartérní amoniovou sůl, což je finální produkt syntézy.

Obrázek 4: Návrh postupu syntézy
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMIE

Supramolekulární chemie je relativně mladý multidisciplinární vědní obor zasahující, kromě

chemie, také do fyziky a biologie nebo jejich kombinací a dalších podoborů. Obor byl

definován jako „nadmolekulární chemie“ francouzským chemikem Jean-Marie Lehnem, 5

který za objevy v tomto oboru získal Nobelovu cenu za chemii v roce 1987, spolu


[…]


přípravu 4-nitrobifenylu, kdy se přidávala směs po kapkách a ne celá naráz, vznikala směs

4-nitrobifenilu s 2-nitrobifenylem v poměru 1 : 1,3 v prospěch 2-nitrobifenylu.

Z důvodu těžké oddělitelnosti těchto izomerů byla nitrace tímto způsobem, tedy přímou

nitrací směsí HNO3 a H2SO4, následně zavrhnuta, a navrhnut postup přes acetylbifenyl, jak

je popsáno dále.

V předloženém GC spektru lze vidět, že nedošlo ke vzniku pouze 1 izomeru, vznikaly již

zmíněné dva izomery.

Obrázek 18: GC spektrum surové směsi po nitraci bifenylu
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Dále byla také naměřena MS spektra pro 2-nitrobiphenyl (Obrázek 17), respektive 4-

nitrobiphenyl (Obrázek 18):

Obrázek 19: EI-MS spektrum nitrace bifenylu pro 2-nitrobyphenyl

Obrázek 20: EI-MS spektrum nitrace bifenylu pro 4-nitrobyphenyl

5.4 Nitrace bifenyladadamantanu

Obrázek 21: Schéma nitrace bifenyladamantanu
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Tato nitrace byla provedena na základě obdobné nitrace fenyladamantanu z diplomové práce

Ing. Petra Janovského. 10 Při této reakci vznikaly 2 produkty a to sice monosubstituovaný 4-

(1-adamantyl)-4’-nitrobifenyl a disubstituovaný produkt, který však prozatím nebyl žádným

způsobem zkoumán a tak nelze říci, o jaký produkt se jedná. Poměr produktů vůči sobě je

1 : 1,36 , ve prospěch mononitrovaného produktu.

Obrázek 22: GC spektrum nitrovaného bifenyladamantanu

Toto spektrum není příliš průkazné, nicméně lze říci, že ve vzorku jsou 2 produkty a lze

odhadnout jejich strukturu, ačkoliv zkoumání dinitrovaného produktu bude součástí dalšího

výzkumu.

Dále byla změřena tato MS spektra pro mononitrovaný (Obrázek 24), respektive následně i

dinitrovaný (obrázek 25) produkt:

Obrázek 23: EI-MS spektrum nitrace bifenyladamantanu pro mononitrovaný produkt
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Obrázek 24: EI-MS spektrum nitrace bifenyladamantanu pro dinitrovaný produkt

5.5 Příprava acetylbifenylu

Obrázek 25: Návrh přípravy 4-(4-(1-adamantyl)fenyl)anilinu z bifenylu přes acetylbifenyl

Tato reakce byla navrhnuta jako alternativní cesta, kterou by bylo možné připravit 4-(4-(1-

adamantyl)fenyl)anilin, acylací přes acetylbifenyl, na N-acetyl-2-bifenylamin. Následně by

byla provedena alkylace a poté odstranění acetylové skupiny, jak lze vidět na Obrázku 26.

První krok, tedy acylace, byl proveden podle patentu15, přičemž acetylbiphenylu bylo po

vysušení od rozpouštědla 52,99 %.
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Chromatograf po ukončení reakce (Obrázek 20.) ukazuje přítomnost produktu

(acetylbifenylu) a zbytek výchozí látky.

Obrázek 20: GC spektrum acetylbifenylu

Přítomnost produktu v reakční směsi byla ověřena pomocí hmotnostního spektra

(Obrázek 21.)

Obrázek 21: EI-MS spektrum acetylbifenylu
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byly navrženy dva postupy vedoucí teoreticky k požadovanému

adamantylfenylanilinu.

První cesta je vedena jakožto Fridelova-Craftsova alkylace bifenylu na 1-bromdamantan,

následně vzniklý bifenyladamantanu je nitrován v acetanhydridu směsí HNO3 a H2SO4,

dále pak přichází na řadu redukce na amino- derivát a finálním krokem pak je kvarternizace,

viz. Obrázek 1. Alkylace byla upravena do ideálního poměru, tedy 1 ekvivalent 1-

bromadamantanu, 4 ekvivalenty bifenylu a 0,2 ekvivalentu, respektive 0,1 ekvivalentu

v případě InCl3, Lewisovké kyseliny, jakožto katalyzátoru. V průběhu musel být přidat krok

sublimace bifenylu, jelikož se po reakci v produktu vyskytuje v příliš vysoké míře. Po

vyčištění od bifenylu se výtěžek pohyboval od 29 % do 63 %.

Následný krok nitrace byla provedena nejdříve zkušebně, dle literatury, na čistém bifenylu.

Nicméně vznikaly 2 izomery, ačkoliv v literatuře byl uveden pouze vnik jediného. Následná

nitrace bifenyladamantanu byla provedena v acetanhydridu podle vzoru z nitrace

fenyladamantanu. Zde vnikají 2 izomery, z nichž je jeden je monosubstituovaný a druhý

disubstituovaný.

Druhá možná cesta je vedena přes acetylaci bifenylu, viz. Obrázek 19, a první je syntetizován

acetylbifenyl a následně bude ve dvou krocích připravíme N-acetyl-2-bifenylaminium, na

který naadujeme opět 1-bromadamantan a po reakci s HCl dostaneme námi požadovaný

produkt, bez nutnosti nitrace. Acetylbifenyl byl úspěšně připraven, jeho výtěžek je asi .

Dalším krokem bude redukce nitro- skupiny na amino- skupinu, vytvoření kvarterní soli a

studium ligandu a jeho vlastností. Dále pak také průzkum druhé navržené cesty a vytvoření

para amino-bifenyladamantanu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TLC tenkovrstvá chromatografie

DCM dichlormethan

CD cyklodextrin

CBn cucurbituril