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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Jakuba Nikodema se zabývá syntézou amoniové soli na bázi 4´-
adamantan-1-ylbifenyl-4-aminu. U podobných typů ligandů je na Ústavu chemie již několik let
studováno supramolekulární chování s cucurbiturilyy a cyklodextriny. U symetricky 1,4-
disubstituovaných bifenylů se stejnými substituenty v poloze 4,4´ již bylo supramolekulární chování
popsáno dříve a proto syntéza sloučenin, kdy jsou v poloze 4,4´ bifenylu vázány dva odlišné
substituenty je víc než žádoucí.

Bakalářská práce je členěna standardně na úvod, teoretickou část a praktickou část.

Úvod k uvedené práci je poměrně zdlouhavý, obsahuje celou řadu informací, které se měly objevit
v rešeršní části a ne v úvodu. Jsou to např. popisy makrocyklů cucurbiturilů a cyklodextrinů včetně
obrázků nebo popis návrhu syntézy již zmíněného ligandu. Naopak teoretická část je o uvedené
informace ochuzena, je velmi stručná a cituje pouhých 8 literárních zdrojů. Co považuji za pozitivní,
je skutečnost, že se student při sepisování této kapitoly zamýšlel nad podstatou důvodů syntézy
dané sloučeniny, byl schopen přemýšlet o vazebných místech ligandu k jednotlivým makrocyklům a
vyvozovat z toho jisté předpoklady a závěry.

Praktická část bakalářské práce je sepsána zdařileji, obsahuje popis a diskuzi k více jak 6 reakcím,
které student sám provedl. Bohužel autor podrobněji nepopsal jednotlivé kroky a postupy, které
vedli k optimalizaci těchto reakcí. Reakce jsou doplněny GC-MS chromatogramy surových reakčních
směsí, popř. přečištěných produktů spolu s hmotnostními spektry. Pro jeden produkt je uvedeno i
13C NMR spektrum. V diskuzi autor popisuje problémy, se kterými se při syntézách potýkal a byl
schopen navrhnout i některá alternativní řešení pro odstranění uvedených problémů.

K celé práci mám několik výhrad a připomínek:
1) Práce je neucelená a nejednotná, obsahuje různě velké mezery mezi odstavci, různé mezery mezi
textem a obrázky či tabulkou, u GC-MS chromatogramy jsou pokaždé jinak velké obrázky, vzorce
sloučenin a schémata reakcí jsou opět různé velikosti a rozličně graficky upravená
2) odkazy na literaturu nejsou chronologicky uspřádány
3) v textu jsou uvedeny špatné odkazy na obrázky (str. 10, 27, 33, 35)
4) dost často je uveden nevhodný název bifenylu (autor někdy má správně uvedeno bifenyl, ale
většinou píše biphenyl)
5) původní obrázky (obrázek 1 a 2) jsou převzaty z literatury, v popisu obrázku chybí odkaz na
citovanou literaturu
6) chybný popis obrázků všech GC-MS chromatogramů (nejedná se o GC spektra, jak autor uvádí)
7) liší se retenční časy sloučen, které byly obsaženy v analyzovaných reakčních směsích pomocí GC-
MS
8) kapitoly 4.7 a 4.9 jsou stejné (až na poslední jednu větu, která je v kapitole 4.9 navíc)
9) str. 29 - autor popisuje 1H NMR spektrum, obrázek spektra ale přiložen není
10) str. 35, obr. 24 – v hmotnostním spektru dinitrobifenyladamantanu není uveden molekulový pík
této sloučeniny, přestože má uvedený popisek.
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11) podle popisu obrázků by měla být uvedena spektra nitrovaného (obrázek 23) a dinitrovaného
(obrázek 24) produktu, ale oba obrázky, tedy obě spektra jsou stejná
12) nebylo uvedeno velké písmeno, pokud věta začínala názvem sloučeniny s příslušným lokantem
13) neúplný závěr (chybí text ve větách, nejsou uvedeny dolní indexy ve vzorcích sloučenin)
14) neaktualizovaný obsah (chybí kapitoly), neúplný seznam zkratek

Celá bakalářská práce je sepsána na 30 stranách včetně úvodu, závěru, seznamů citované literatury
a zkratek. Autor čerpal celkem ze 17 zdrojů včetně dvou závěrečných prací. Bohužel práce Jakuba
Nikodema působí velmi nedbalým a odbytým dojmem, přitom by stačilo jen málo drobných úprav a
alespoň jednou si text práce přečíst. Nadto si cením skutečnosti, že se student nezalekl tohoto
nelehkého tématu, a vybral si jej pro svou praktickou bakalářskou práci.

Bakalářská práce odpovídá zadání. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V obecném postupu je psáno, že reakce byla ukončena po doreagování výchozí látky, nejspíše tím
student myslel 1-bromadamantan, jelikož bifenyl byl vždy v několikanásobném přebytku. Proč je
bifenylu v reakční směsi asi 4 krát více, když jste při zpracování reakční směsi musel bifenyl
odsublimovat?

2. Na str. 15 máte uvedenu asociační konstantu pro supramlekulární komplex ligand III s CB7 o
hodnotě 6,42·104 l·mol-1. Také v tabulce č. 2 (strana 15) máte uvedeny asociační konstanty s CB7 pro
sérii různě disubstituovaných adamantanů v pozicích 1,2. Jakými metodami byly uvedené asociační
konstanty stanoveny?

3. Můžete doložit správné hmotnostní spektrum mononitrovaného nitrobifenyladamantanu?

Ve Zlíně dne 02. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce